
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 04 del Reg. 

 

Data 11.01.2024 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE CANALE DI 

RACCOLTA ACQUE METEORICHE A SALVAGUARDIA 

DELLA LOCALITÀ BRIGATURO - GRANATARO DI ISCA 

SULLO IONIO (CUP: D14D24000150001). 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 11 del mese di GENNAIO alle ore 17:25 la Giunta 

Comunale del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Luciano Pittelli con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso Che: 

 
 l’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed 

integrazioni, dispone testualmente: « Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli 

enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite 

di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 320 milioni 

di euro per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e di 200 milioni di euro per 

ciascuno degli anni dal 2024 al 2031»; 

 il comma 51 – ter ha incrementato di 100 milioni di euro le risorse assegnate agli enti locali 

ai sensi del citato comma 51 per ciascuno degli anni 2024 e 2025; 

 il comma 52, ultimo periodo, del medesimo articolo 1 che stabilisce che: «Ciascun ente 

locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e 

la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un 

intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro 

strumento di programmazione»; 

Visto il comma 53 del ripetuto articolo 1 della legge n. 160 del 2019, il quale fissa, il seguente 

ordine prioritario di assegnazione dei contributi: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente; 

Visto l’art. 3 del decreto del Ministero dell’Interno 8 Novembre 2023 pubblicato in gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana n. 268 del 16 Novembre 2023, che prevede che: «Per i contributi 

relativi all'anno 2024 il termine di cui al comma 52 è fissato al 15 Gennaio 2024»; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 08/11/2023 con il quale è stato approvato il Modello 

di istanza definito secondo apposita Piattaforma Gestione linee di finanziamento (GLF), integrata 

nel sistema di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, con la quale gli enti locali comunicano la richiesta di contributi per la spesa di 

progettazione, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio dell’ente, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti di cui 

al comma 1 dell’articolo 1. 

Considerato Che: 

 il territorio del comune di Isca sullo Ionio (CZ) è interessato da fenomeni di dissesto 

idrogeologico che richiedono particolare attenzione; 

 questo comune ricade fra i comuni potenzialmente destinatari del contributo relativo 

all’anno 2024 in conformità al disposto art. 1 del decreto del Ministero dell’Interno 8 

Novembre 2023 pubblicato in gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 268 del 16 

Novembre 2023 ed a tal fine per il tramite del proprio ufficio tecnico ha redatto in 

conformità all’art. 41, comma 2 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 3 del relativo allegato n. I.7, il 

documento di indirizzo alla progettazione ai fini della realizzazione dei “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE CANALE DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE A 

SALVAGUARDIA DELLA LOCALITÀ BRIGATURO - GRANATARO DI ISCA 

SULLO IONIO”. 
Visto il documento di indirizzo alla progettazione ai fini della realizzazione dei “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE CANALE DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE A 

SALVAGUARDIA DELLA LOCALITÀ BRIGATURO - GRANATARO DI ISCA SULLO 

IONIO (CUP: D14D24000150001)”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, costituiti dagli 



elaborati prescritti dall’art. 3 del relativo allegato n. I.7, con il seguente quadro economico allegato 

alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, dalla quale si evince un importo complessivo 

dell’intervento di € 1.615.692,80; 

Ritenuto  il documento di indirizzo alla progettazione meritevole di approvazione; 

Dato Atto che il documento di indirizzo alla progettazione può essere utilizzato da parte di questo 

Ente per richieste di finanziamento non avendo risorse in Bilancio; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Visto il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 276/2000 a fronte del quale il Responsabile 

del Procedimento attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento; 

Visto il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto 

l'art. 6 bis nella legge 7 agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del Procedimento   

attesta che, in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di "conflitto di 

interessi", neppure potenziale; 

Riscontrata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.  267/2000; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.», 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente; 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

A voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA  

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

Di Approvare il documento di indirizzo alla progettazione dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE 

CANALE DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE A SALVAGUARDIA DELLA 

LOCALITÀ BRIGATURO - GRANATARO DI ISCA SULLO IONIO” avente il seguente 

quadro economico nelle risultanze riportare nell’allegato “A”; 

Di Inoltrare richiesta di contributo per € 194.568,00 al Ministero dell’Interno, Dipartimento Affari 

Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, per le spese di progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica nonché esecutive relativamente per i “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE CANALE DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE A 

SALVAGUARDIA DELLA LOCALITÀ BRIGATURO - GRANATARO DI ISCA SULLO 

IONIO (CUP: D14D24000150001)”, 
Di Stabilire  l’inserimento dell’intervento nel programma triennale di servizi e forniture 2024/2026 

di questo comune; 

Di Dare mandato al Sindaco ed al Responsabile dell’Area Tecnica di avanzare richiesta di 

assegnazione del contributo secondo le modalità ed i termini indicati nel Decreto del Ministero 

dell’Interno del 08/11/2023, ed adempiere a tutti gli atti necessari; 

Di nominare Responsabile unico del progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., l’ Ing. 

Salvatore Lupica; 

Dare Atto che: 

 l’approvazione del presente provvedimento non produce effetti sul bilancio dell’Ente ma 

costituisce solo approvazione dei contenuti tecnici del progetto medesimo al fine di inoltrare 

apposite  richieste di finanziamento; 

 a seguito dell’eventuale finanziamento saranno apportate le opportune modifiche agli atti di 

programmazione finanziaria e dei lavori pubblici dell’Ente. 

Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole riconosciuta l’urgenza di presentare 

la richiesta entro il 15.1.2024  

DICHIARA 

la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134-comma 4, del D.Lgs n° 267/2000. 



 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E DEMANIO 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE CANALE DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE A SALVAGUARDIA 
DELLA LOCALITÀ BRIGATURO - GRANATARO DI ISCA SULLO IONIO (CUP: 
D14D24000150001)” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
Isca sullo Ionio, 11.01.2024 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 - LAVORI PUBBLICI E DEMANIO 

f.to Ing. Salvatore Lupica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE CANALE DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE A SALVAGUARDIA 
DELLA LOCALITÀ BRIGATURO - GRANATARO DI ISCA SULLO IONIO (CUP: 
D14D24000150001)” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 
Isca sullo Ionio, 11.01.2024 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

f.to Amelia Vincenza Varano 
 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 

 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota prot. 239 

ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 

 

SI CERTIFICA 

Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 

 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 12/01/2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to Dott. Luciano Pittelli Isca sullo Ionio, 11/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 

 

X 

X 


